10

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА МАЙКОПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2 августа 2018 года
	№ 81/462-5

г. Майкоп
О Порядке проведения жеребьевки между кандидатами, зарегистрированными по одномандатным избирательным округам, избирательными объединениями, зарегистрировавшими

списки кандидатов, по распределению эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"

В соответствии с частью 23 статьи 24, частями 10, 11 статьи 55 Закона Республики Адыгея от 21 июня 2005 года № 326 "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования"  территориальная избирательная комиссия города Майкопа  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки между кандидатами, зарегистрированными по одномандатным избирательным округам, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов, по распределению эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп" (прилагается).

2. Направить Порядок проведения жеребьевки между кандидатами, зарегистрированными по одномандатным избирательным округам, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов, по распределению эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп" в Муниципальное бюджетное учреждение «Майкопское телевидение».
	Председатель территориальной

избирательной комиссии

города Майкопа
	                                Т.И. Ларина

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

города Майкопа

	Е.В. Забурдяев

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии города Майкопа
от 2 августа 2018 г.    № 81/462-6

Порядок

проведения жеребьевки между кандидатами, зарегистрированными

по одномандатным избирательным округам, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов по распределению эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"

Настоящим порядком регулируется проведение жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп" в соответствии со статьей 55 Закона Республики Адыгея от 21 июня 2005 года № 326 "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования"  (далее - Закон Республики Адыгея).

Распределение бесплатного эфирного времени на каналах

муниципальной организации телерадиовещания

На основании части 10 статьи 55 Закона Республики Адыгея жеребьевка по распределению бесплатного эфирного времени проводится после завершения регистрации кандидатов, списков кандидатов, но не позднее, чем за 30 дней до дня голосования.
Территориальная избирательная комиссия города Майкопа  определяет дату, время и место проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания.

Территориальная избирательная комиссия города Майкопа  по завершении регистрации избирательных объединений и кандидатов уведомляет муниципальную организацию телерадиовещания о количестве зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, среди которых должно быть распределено бесплатное эфирное время, имеющихся фактах отказа политических партий от получения части эфирного времени, которое предоставляется для размещения предвыборных агитационных материалов.

Территориальная избирательная комиссия города Майкопа  не позднее чем за два дня до проведения жеребьевки информирует зарегистрированных кандидатов, избирательные объединения через средства массовой информации или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки.

В жеребьевке участвуют:

зарегистрированные кандидаты либо их доверенные лица;
уполномоченные представители избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов.
В случае отсутствии представителя зарегистрированного кандидата, избирательного объединения в жеребьевке в интересах зарегистрированного кандидата, избирательного объединения принимает участие член территориальной избирательной комиссии города Майкопа  с правом решающего голоса.

В соответствии с частью 1 статьи 28 и частью 11 статьи 55 Закона Республики Адыгея при проведении жеребьевки имеют право присутствовать следующие лица:

члены Центральной избирательной комиссии Российской Федерации,  Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея и территориальной избирательной комиссии города Майкопа с правом решающего и совещательного голоса;

работники аппаратов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея;

кандидат или его доверенное лицо;

уполномоченный представитель или доверенное лицо каждого из избирательных объединений, списки которых зарегистрированы, или кандидат из указанного списка;

представители средств массовой информации.

Организация жеребьевки возлагается на территориальную избирательную комиссию города Майкопа, а подготовка необходимой для проведения жеребьевки документации - на муниципальную организацию телерадиовещания. До начала проведения жеребьевки представитель муниципальной организации телерадиовещания представляет на всеобщее обозрение конверты для жеребьевки с отметкой наименования организации телерадиовещания.

Согласно части 2 статьи 55 Закона Республики Адыгея общий объем бесплатного времени, выделяемого для проведения предвыборной агитации на каналах телевидения и радио республиканской государственной организацией телерадиовещания, должен составлять не менее 30 минут в рабочие дни в период, который начинается за 28 дней до дня голосования и прекращается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования.
Предоставляемое бесплатное эфирное время должно приходится на определяемый организацией телерадиовещания период, когда теле - и радиопередачи собирают наибольшую аудиторию.

Половина общего объема бесплатного эфирного времени представляется кандидатам, зарегистрированным по одномандатным округам, другая половина избирательным объединением, зарегистрировавшим списки кандидатов.

Не менее половины объема бесплатного эфирного времени, отводится для проведения зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями совместных агитационных мероприятий в виде дискуссий, «круглых столов» и иных совместных агитационных мероприятий. Вместе с тем, если на каждого зарегистрированного кандидата из объема бесплатного эфирного времени приходится менее пяти минут, эфирное время для проведения совместных агитационных мероприятий не выделяется.

Время, отведенное для совместных мероприятий, распределяется жеребьевкой, проводимой отдельно между зарегистрированными кандидатами и между избирательными объединениями таким образом, чтобы каждый из участников совместного агитационного мероприятия получил равное с другими участниками количество времени. Участник жеребьевки выбирает конверт, в котором содержится информация о дате и времени проведения совместного мероприятия, в котором он вправе участвовать.

При предоставлении указанной части бесплатного эфирного времени организация телерадиовещания обязана обеспечить каждому зарегистрированному кандидату, каждому избирательному объединению равные условия доступа к совместным мероприятиям.

Распределение эфирного времени, указанного в части 9 статьи 55 Закона Республики Адыгея между зарегистрированными кандидатами и избирательными объединениями также осуществляется жеребьевкой.

Территориальная избирательная комиссия города Майкопа  предлагает участвующим в распределении эфирного времени субъектам агитационной деятельности выбрать конверты, в которых содержаться информация о дате и времени предоставления муниципальной организацией телерадиовещания каждому субъекту агитационной деятельности бесплатного эфирного времени.

Зарегистрированный кандидат либо его представитель, уполномоченный представитель избирательного объединения выбирает установленное организаторами жеребьевки количество этих конвертов.

Содержание конвертов оглашается и вноситься в протоколы о распределении эфирного времени (приложение № 1, 2) представителем организации телерадиовещания.

В соответствующие графы протокола вносятся фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата или его представителя, представителя избирательного объединения, и ставится подпись лица, участвующего в жеребьевке. Протоколы о распределении эфирного времени подписывают уполномоченные представители муниципальной организации телерадиовещания и член территориальной избирательной комиссии города Майкопа  с правом решающего голоса.

Территориальная избирательная комиссия города Майкопа  не позднее, чем за 28 дней до дня голосования, публикует в муниципальном периодическом печатном издании и размещает на сайте ЦИК Адыгеи в сети «Интернет» график распределения эфирного времени, определенный в результате жеребьевки.

Эфирное время предоставляется на основании договора, заключенного после проведения жеребьевки.

	Приложение №1

к Порядку проведения жеребьевки между кандидатами, зарегистрированными по одномандатным избирательным округам, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов по распределению эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"

Протокол

жеребьевки по определению даты и времени выхода в эфир на бесплатной основе предвыборных агитационных материалов избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"  на каналах муниципальной организации телерадиовещания

Майкопское телевидение
	№ п/п

	Наименование избирательного

объединения *
	Даты и время выхода

 в эфир

совместных агитационных мероприятий
	Даты и время  выхода

в эфир иных

агитационных материалов
	Фамилия, инициалы представителя избирательного объединения (члена территориальной избирательной комиссии города Майкопа  с правом решающего голоса)
	Подпись представителя избирательного объединения, участвовавшего в жеребьевке  (члена территориальной избирательной комиссии города Майкопа   с правом решающего голоса)

Уполномоченные представители организации телерадиовещания **

______________           ____________________________        __________________

подпись
               инициалы, фамилия
                            дата

_______________        ____________________________        __________________

подпись
              инициалы, фамилия
                            дата

Член территориальной избирательной комиссии города Майкопа  с правом решающего голоса

_______________        ___________________________          __________________

подпись
               инициалы, фамилия

дата
*   При необходимости указывается название республиканской группы списка кандидатов

** Протокол подписывается не менее чем двумя представителями организации телерадиовещания

	Приложение №2

к Порядку проведения жеребьевки между кандидатами, зарегистрированными по одномандатным избирательным округам, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов по распределению эфирного времени на каналах муниципальной организации телерадиовещания при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"

Протокол

жеребьевки по определению даты и времени выхода в эфир на бесплатной основе предвыборных агитационных материалов кандидатов, зарегистрированных по одномандатным избирательным округам при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп"  на каналах муниципальной организации телерадиовещания

Майкопское телевидение
	№ п/п

	Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата*
	Даты и время выхода в эфир

агитационных выступлений и иных форм агитационных материалов
	Фамилия, инициалы зарегистрированного кандидата или лица, выступающего от имени зарегистрированного кандидата  (члена ТИК Майкопа  с правом решающего голоса)
	Подпись зарегистрированного кандидата или лица,

 выступающего от имени зарегистрированного

кандидата

 (члена территориальной избирательной комиссии города Майкопа
 с правом решающего голоса)

Уполномоченные представители организации телерадиовещания **
______________           ___________________________        __________________

подпись
               инициалы, фамилия
                            дата
_______________        ____________________________        _________________

подпись
              инициалы, фамилия
                            дата
Член территориальной избирательной комиссии города Майкопа  с правом решающего голоса
_______________        ___________________________          __________________

подпись
               инициалы, фамилия

дата

*   При необходимости указывается номер одномандатного избирательного округа, по которому зарегистрирован кандидат

** Протокол подписывается не менее чем двумя представителями организации телерадиовещания

PAGE